[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ
КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
29.11.2018

№ 1139
О внесении изменений в постановление
от 15 октября 2014 г. № 793
«Об утверждении муниципальной
программы «Содействие развитию
и поддержка общественных объединений,
некоммерческих организаций
в Краснокамском городском поселении»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Краснокамском городском поселении, утверждённым решением Думы Краснокамского городского поселения от 13 ноября 2008 г. № 8, постановлениями администрации Краснокамского городского поселения от 18 июня 2014 г. № 452 «Об утверждении порядка, разработки, утверждения, реализации муниципальных программ на территории Краснокамского городского поселения»

Администрация постановляет:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную программу «Содействие развитию и поддержка общественных объединений,    некоммерческих    организаций    в    Краснокамском    городском поселении», утвержденную постановлением администрации Краснокамского городского поселения от 15 октября 2014 г. №793.
1.1. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение программы» абзац 2 изложить в новой редакции: «Общий объём финансирования Программы в 2015-2020 годах составляет 8 189,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1225,0 тыс. рублей
2016 год – 1 329,8 тыс. рублей

2017 год – 920,0тыс. рублей

2018 год – 2 830,5 тыс. рублей

2019 год – 942,0 тыс. рублей
2020 год - 942,0 тыс. рублей»

1.2. Приложение 1 «Паспорт муниципальной программы  «Содействие развитию и поддержка общественных объединений, некоммерческих организаций в Краснокамском городском поселении» изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.3. Приложение 3 «Направления и объемы финансирования МП» к муниципальной программе изложить в новой редакции (Приложение 2).

2. Опубликовать постановление в Официальном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Краснокамского городского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия

главы городского поселения –
главы администрации

Краснокамского городского поселения                                 Н.В. Згоржельская

Приложение 1

к постановлению администрации

Краснокамского городского поселения

от 29.11.2018 № 1139

Приложение 1 к муниципальной программе "Содействие
развитию и  поддержка общественных объединений, некоммерческих организаций в Краснокамском городском поселении" утвержденной постановлением Краснокамского городского поселения

от 15 октября 2014г. №793

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	 «Содействие развитию и поддержка общественных объединений, некоммерческих организаций в Краснокамском городском поселении»

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон № 7-ФЗ от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях;

- Федеральный закон № 82-ФЗ от 19.05.1995 «Об общественных объединениях»;

- Устав Краснокамского городского поселения;

- Постановление администрации Краснокамского городского поселения от 18.06.2014 г. № 452 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории Краснокамского городского поселения»;

- Постановление администрации Краснокамского городского поселения от 01.10.2017 г. № 1230 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Краснокамского городского поселения»

	Заказчик Программы

	Администрация Краснокамского городского поселения

г. Краснокамск, ул. К.Либкнехта,8

	Ответственный исполнитель (разработчик) Программы
	Отдел развития территориального общественного самоуправления администрации Краснокамского городского поселения

	Исполнители программы
	Отдел развития территориального общественного самоуправления администрации Краснокамского городского поселения

	Участники Программы
	Некоммерческие организации Краснокамского городского поселения в форме:

- территориальных общественных самоуправлений (ТОС);

- общественных объединений;

- общественных организаций.

	Цели Программы
	Создание условий для внедрения эффективных социальных технологий, обеспечивающих партнерство, сотрудничество и взаимодействие некоммерческих организаций и органов местного самоуправления города Краснокамска в решении задач социально-экономического и общественного развития города:
- оказание поддержки деятельности ТОС, общественных организаций и объединений;

- заключение любых видов договоров на выполнение работ, предоставления услуг социального заказа, на выполнение различных муниципальных программ неограниченному кругу общественных объединений, размещенного в порядке, предусмотренном федеральным законодательством о закупках;

- привлечение общественных объединений и некоммерческих организаций к реализации политики Краснокамского городского поселения в социальной сфере.

	Задачи Программы
	1. Совершенствование механизмов участия НКО в выработке решений органами местного самоуправления.
-  Совершенствование механизмов обратной связи и представления интересов НКО во взаимоотношениях с органами местного самоуправления (советы всех видов и форм);

-  Участие НКО в разработке муниципальных программ;

-  Подготовка и проведение совместных социально значимых акций и мероприятий;

-  Организация и проведение дискуссий, общественных слушаний, переговорных площадок, "горячих линий", общественных приемных и иных форм диалога и обмена мнениями между властью, обществом по широкому спектру вопросов общественного и социально-экономического развития Краснокамска.

2. Совершенствование нормативной и правовой базы, регулирующей взаимодействие общественных объединений и некоммерческих организаций с органами местного самоуправления.
- Совершенствование действующих и разработка новых нормативно-правовых актов, регулирующих взаимодействие органов власти и НКО;

- Совершенствование системы социальной поддержки малообеспеченных слоев населения (детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подростков, студентов, молодежи, ветеранов и инвалидов).

3. Развитие городской инфраструктуры по работе с общественными объединениями и некоммерческими организациями.
- Расширение участия общественности в благотворительной деятельности;

- Создание единого реестра общественных и иных некоммерческих организаций, взаимодействующих с органами местного самоуправления;

- Поддержка долгосрочных общественных социально значимых проектов и программ, ориентированных на конечный результат;

- Содействие развитию детского, молодежного и студенческого общественного движения, поддержка организаций, осуществляющих работу с детьми и молодежью;

- Поддержка в установленном порядке деятельности общественных и иных некоммерческих организаций, размещение социального заказа;

- Содействие развитию фондов территориального развития, грантовых программ, организации ежегодной ярмарки социальных проектов.

4. Обеспечение информированности населения города о деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений и некоммерческих организаций на территории города Краснокамска;
-  Совершенствование механизмов освещения деятельности НКО со стороны СМИ.

5. Повышение эффективности управления НКО и совершенствование экономических механизмов.
- Разработка и реализация краткосрочных и долгосрочных совместных культурных, образовательных, просветительских проектов и программ для жителей города;

- Организация и обеспечение экспертно-аналитической деятельности НКО.

	Целевые индикаторы Программы
	- Сохранение количества ТОС и председателей уличных комитетов.

- Сохранение количества общественных организаций, объединений и советов социальной направленности.
- Сохранение количества социально ориентированных некоммерческих организаций, ставших получателями финансовой поддержки и включенных в реестр социально-ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки.
- Организация и проведение ежегодного городского конкурса социально-значимых проектов.

- Сохранение количества общественных объединений, НКО, инициативных групп,  ТОС, подавших заявки на участие в городском, районных и краевых конкурсах социально-значимых проектов, ИБ, ТОС.
- Поддержка общественных инициатив и развитие гражданской активности (количество участников, участвующих в тематических конкурсах, акциях, выставках-ярмарках).

- Сохранение количества участников городских социально значимых мероприятий, проведённых с общественными организациями, с ТОС и уличными комитетами.
- Количество информационных материалов, опубликованных в средствах массовой информации, посвященных социально-значимой деятельности некоммерческих организаций, ТОС и вопросам развития инициатив гражданского общества

	Срок реализации Программы
	Срок реализации: 2015 – 2020 годы

	Объём и источник финансирования Программы по годам реализации (тыс. руб.)
	Бюджет Краснокамского городского поселения:

2015 год – 1225,0 тыс. рублей
2016 год – 1 329,8 тыс. рублей

2017 год – 920,0тыс. рублей

2018 год – 2 830,5 тыс. рублей

2019 год – 942,0 тыс. рублей
2020 год - 942,0 тыс. рублей

ИТОГО: 8 189,3 тыс. рублей

	Основные ожидаемые результаты Программы
	1. Повышение активности участия граждан в местном самоуправлении и деятельности НКО и создание новых некоммерческих организаций в Краснокамском городском поселении.

2. Увеличение количества граждан, охваченных социально значимыми проектами, количества работников и добровольцев НКО, принимающих участие в социально значимых проектах.

3. Увеличение количества специалистов органов местного самоуправления городского поселения и сотрудников НКО, повысивших уровень профессиональной подготовки и социальной компетенции.

4. Создание системы оказания информационной, консультационной и образовательной поддержки некоммерческим организациям, привлечение некоммерческих организаций к реализации политики Краснокамского городского поселения в социальной сфере.

5. Повышение уровня информированности жителей города о социально значимой деятельности некоммерческих организаций, через публикацию информационных материалов в СМИ.

	Приложение 2
к постановлению администрации
Краснокамского городского поселения
от 29.11.2018 № 1139

	Приложение 3 к муниципальной программе "Содействие развитию и поддержка общественных объединений, некоммерческих организаций в Краснокамском городском поселении"

	НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МП

	№ п/п
	Мероприятия и подпрограммы МП
	Соисполнитель (участник)
	Общий объем
финансирования,  тыс. руб. (11+17+
23+29+35)
	2015  год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Объем финансирования <*>,     тыс. руб.
	Объем финансирования <*>,     тыс. руб.
	Объем финансирования <*>,     тыс. руб.
	Объем финансирования <*>,     тыс. руб.
	Объем финансирования <*>,     тыс. руб.
	Объем финансирования <*>,     тыс. руб.

	МБ
	КБ
<**>
	Итого
финансирование (6+9+10)
	МБ
	КБ
<**>
	Итого
финансирование (12+15+16)
	МБ
	КБ
<**>
	Итого
финансирование (18+21+22)
	МБ
	КБ
<**>
	Итого
финансирование (24+27+28)
	МБ
	КБ
<**>
	Итого
финансирование (24+27+28)
	МБ
	КБ
<**>
	Итого
финансирование (24+27+28)

	в т.ч.

	в т.ч.

	в т.ч.

	всего
	в т.ч.

	всего
	в т.ч.

	всего
	в т.ч.

	всего
	БДО
	БПО

	всего
	БДО
	БПО

	всего
	БДО
	БПО

	БДО
	БПО

	БДО
	БПО

	БДО
	БПО

	1
	2
	4
	5

	7
	8
	10
	11

	13
	14
	16
	17

	19
	20
	22
	23
	24
	25
	26
	28
	29
	24
	25
	26
	28
	29
	24
	25
	26
	28
	29

	1.
	Основное мероприятие 1: Мероприятия по поддержке территориального общественного самоуправления
	Отдел развития территориального самоуправления
	6958,3
	380,0
	380,0

	380,0
	347,3
	347,3
	0,0
	912,5
	1259,8
	662,5
	662,5
	0,0
	187,5
	850,0
	2748,5
	2748,5
	0,0
	0,0
	2748,5
	860,0
	860,0
	0,0
	0,0
	860,0
	860,0
	860,0
	0,0
	0,0
	860,0

	1.1.
	Организация и проведение конкурсов, выставок-ярмарок, акций

	100,0
	100,0

	100,0
	600,0
	600,0

	600,0
	822,5
	822,5

	822,5
	600,0
	600,0

	600,0
	600,0
	600,0

	600,0

	1.2.
	Мероприятия по реализации социально-значимых проектов ТОС

	247,3
	247,3

	912,5
	1159,8
	62,5
	62,5

	187,5
	250,0
	1866,0
	1866,0

	1866,0
	200,0
	200,0

	200,0
	200,0
	200,0

	200,0

	1.3.
	Поощрение председателей  СТОС, уличных комитетов

	0,0

	0,0
	0,0

	0,0
	60,0
	60,0

	60,0
	60,0
	60,0

	60,0
	60,0
	60,0

	60,0

	2.
	Основное мероприятие 2: Мероприятия с участием городских общественных организаций
	Отдел развития территориального самоуправления
	506,0
	120,0
	120,0

	120,0
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	70,0
	82,0
	82,0
	0,0
	0,0
	82,0
	82,0
	82,0
	0,0
	0,0
	82,0
	82,0
	82,0
	0,0
	0,0
	82,0

	2.1.
	Оказание поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям Краснокамского городского поселения

	70,0
	70,0

	70,0
	70,0
	70,0

	70,0
	82,0
	82,0

	82,0
	82,0
	82,0

	82,0
	82,0
	82,0

	82,0

	3.
	Основное мероприятие 3: Предоставление субсидий на софинасирование мероприятий по реализации социально-значимых проектов ТОС
	Отдел развития территориального самоуправления
	725,0
	0,0

	725,0
	725,0

	ИТОГО по МП:

	8189,3
	500,0
	500,0
	0,0
	725,0
	1225,0
	417,3
	417,3
	0,0
	912,5
	1329,8
	732,5
	732,5
	0,0
	187,5
	920,0
	2830,5
	2830,5
	0,0
	0,0
	2830,5
	942,0
	942,0
	0,0
	0,0
	942,0
	942,0
	942,0
	0,0
	0,0
	942,0